UBND XÃ MỸ THẠNH
BAN ĐIỀU HÀNH CT

PHÁT TRIỂN THANH NIÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   40 /QĐ-BĐH

	Mỹ Thạnh, ngày  24  tháng  3  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban điều hành Chương trình
Phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020

TRƯỞNG BAN ĐIỀU HÀNH CHƯƠNG TRÌNH

PHÁT TRIỂN THANH NIÊN XÃ MỸ THẠNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số     /QĐ-UBND ngày    tháng   năm 2014 của Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh về việc thành lập Ban điều hành Chương trình phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020 và Tổ giúp việc cho Ban điều hành;

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban điều hành Chương trình phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020.
Điều 2. Các thành viên Ban điều hành Chương trình phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020, thành viên Tổ giúp việc cho Ban điều hành, các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

	TRƯỞNG BAN

	- Như Điều 3;

- Phòng Nội vụ huyện;

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND xã;

- Các ngành Đoàn thể có liên quan;

- Trưởng ấp 6 ấp;

- Lưu: VT, Viet. 30b.

	(đã ký)
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hồ Văn Chí

	UBND XÃ MỸ THẠNH
BAN ĐIỀU HÀNH CT

PHÁT TRIỂN THANH NIÊN

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Mỹ Thạnh, ngày 24  tháng  3  năm 2014

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban điều hành Chương trình phát triển

Thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số 40 /QĐ-UBND ngày 24

tháng  3  năm 2014 của Ban điều hành Chương trình

phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh

Quy chế này quy định về nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, kinh phí hoạt động của Ban điều hành Chương trình phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020 (sau đây gọi tắc là Ban điều hành). Quy định trách nhiệm của các thành viên Ban điều hành trong việc triển khai, thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020 (sau đây gọi tắc là Chương trình).
Điều 2. Vị trí pháp lý

Ban điều hành chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo Quy định tại Chương II Quy chế này.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc và chế độ trách nhiệm của các thành viên Ban điều hành

Các thành viên Ban điều hành thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Chương III Quy chế này và theo sự phân công của Trưởng Ban điều hành; báo cáo tình hình triển khai Chương trình phát triển thanh niên theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

Chương II

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN ĐIỀU HÀNH

Điều 4. Chức năng

Ban điều hành có chức năng tham mưu, tổng hợp, điều phối, đôn đốc và giám sát việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020 của các bộ phận, các ngành đoàn thể trên địa bàn xã.

Điều 5. Nhiệm vụ

1. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch hàng năm của Chương trình. Lồng ghép việc triển khai thực hiện Chương trình vào các Chương trình khác có liên quan.

2. Đôn đốc, giám sát các bộ phận, các ngành đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch, chỉ tiêu; kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã giải quyết những khó khăn, vướng mắc và điều chỉnh kế hoạch, chỉ tiêu phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Báo cáo về Ủy ban nhân dân xã để làm cơ sở báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện Chương trình.

4. Hằng năm tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức sơ, tổng kết và khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên xã Mỹ Thạnh đến năm 2020; đồng thời đề nghị phê bình và xử lý kỷ luật các cá nhân, tổ chức có hành vi cản trở, gây khó khăn trong việc triển khai Chương trình tại địa phương.

Điều 6. Quyền hạn

1. Phân công Tổ giúp việc chuẩn bị các dự thảo Chương trình, Kế hoạch, Báo cáo trong các cuộc họp thường xuyên, đột xuất của Ban điều hành; đồng thời theo dõi và đánh giá tình hình tổ chức triển khai và thực hiện Chương trình.

2. Được tham dự các cuộc họp của Ủy ban nhân dân xã, các ngành, các đoàn thể có liên quan đến nhiệm vụ của Ban điều hành.

3. Mời Trưởng các ngành, các Đoàn thể, Trưởng ấp và các tổ chức khác có liên quan tham dự các cuộc họp, buổi làm việc của Ban điều hành.

4. Yêu cầu các bộ phận, các ngành, các đoàn thể, trưởng ấp, các tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin và tài liệu phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ của Ban điều hành.

5. Tổ chức phối hợp với các ngành, các đoàn thể có liên quan để nghiên cứu các vấn đề phát triển thanh niên trên địa bàn xã.

Chương III

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN ĐIỀU HÀNH

Điều 7. Trưởng ban điều hành – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

1. Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban điều hành; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban điều hành.

2. Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban điều hành

3. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban điều hành.

Điều 8. Phó Trưởng Ban điều hành – Bí thư Xã Đoàn

1. Giúp Trưởng Ban chỉ đạo điều phối một số hoạt động của Ban điều hành; phối hợp các ngành, các bộ phận có liên quan vận động, tuyên truyền Chương trình và triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng Ban điều hành.

Điều 9. Các thành viên Ban điều hành

1. Công chức Tài chính – kế toán

Tham mưu đề xuất phân bổ ngân sách để thực hiện các chương trình, dự án phát triển thanh niên; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định Luật khác có liên quan.

2. Công chức Văn hóa – xã hội

- Có trách nhiệm tham mưu lồng ghép mục tiêu, giải pháp ủa Chương trình vào kế hoạch phát triển giáo dục, kế hoạch phát triển văn hóa xã hội, thể thao, du lịch và gia đình từ nay đến năm 2020; tham mưu xây dựng mạng lưới thiết chế văn hóa cho thanh niên.

- Phối hợp Đài truyền thanh xã đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước liên quan đến thanh niên; phối hợp Đội kiểm tra liên ngành 814 tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động thông tin, các trang thông tin điện tử trên mạng Internet, hoạt động game online… có nội dung thông tin ảnh hưởng tiêu cực đến thanh niên.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với thanh niên.

4. Công chức Lao động – Thương binh xã hội

Tham mưu lồng ghép các mục tiêu, giải pháp của Chương trình vào kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm, kế hoạch bình đẳng giới hàng năm.

5. Trạm y tế

Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu, chương trình về sức khỏe, sức khỏe sinh sản cho thanh niên và vị thành niên.

6. Ban chỉ huy Quân sự

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, ngành dọc cấp trên tăng cường công tác giáo dục, nâng cao nhận thức của thanh niên về tình hình trong nước, thế giới và những vấn đề mà các thế lực thù địch đã và đang lợi dụng thanh niên để chống phá đất nước; tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

7. Ban chỉ huy Công an

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và ngành dọc cấp trên tăng cường công tác tuyên truyền vận động thanh niên, thiếu niên nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật liên quan đến công tác giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội; triển khai các hoạt động phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

8. Các Tổ chức đoàn thể

Tủy theo chức năng, nhiệm vụ của từng đoàn thể, chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, tập hợp, quy tụ thanh niên tham gia vào các hoạt động chính trị, kinh tế xã hooijtheo nội dung Chương trình; góp phần thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Chương trình đề ra.

Chương IV

NHIỆM VỤ CỦA TỔ GIÚP VIỆC BAN ĐIỀU HÀNH

Điều 10. Tổ giúp việc Ban điều hành có nhiệm vụ

1. Chuẩn bị các dự thảo chương trình, kế hoạch, báo cáo và các văn bản chỉ đạo về Chương trình; dự toán kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban điều hành.

2. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình, theo dõi, tổng hợp tình hình phát triển thanh niên trên địa bàn xã.

3. Chuẩn bị nội dung và công tác tổ chức các phiên họp, hội nghị, các hoạt động khác của Ban điều hành; theo dõi việc tổ chức thực hiện các kết luận của Ban điều hành và báo cáo định kỳ.

4. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất do Ban điều hành giao.

Riêng công chức văn phòng – Thống kê phụ trách nội vụ là Tổ trưởng Tổ giúp việc có nhiệm vụ:

a) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; rà soát, phát hiện, đề xuất, kiến nghị  với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hệ thống pháp luật, chính sách đối với thanh niên cho phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã.

b) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã trong việc điều tra, thống kê số lượng, chất lượng thanh niên trên địa bàn xã để lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình khi xây dựng quy hoạch, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm, hàng năm; giúp Ủy ban nhân dân xã đôn đốc, kiểm tra các ngành, đoàn thể, các bộ phận liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

c) Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh  xã và các ngành có liên quan nghiên cứu kiến nghị các chính sách về thanh niên, khuyết khích tài năng trẻ và các chính sách có liên quan để phát huy vai trò xung kích, tiên phong của thanh niên trong tham gia các chương trình, công trình xây dựng cơ sở hạ tầng ở nông thôn và các lĩnh vực đòi hỏi tính xung kích, tiên phong, sáng tạo của thanh niên.

d) Tham mưu giúp Ban điều hành tổ chức sơ kết việc triển khai thực hiện Chương trình vào cuối năm 2015 và tổng kết vào cuối năm 2020 và báo cáo về Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

e) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi quá trình vận hành hoạt động của Ban điều hành trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

f) Chuẩn bị các điều kiện hội họp của Ban điều hành và hội nghị sơ, tổng kết Chương trình.

Điều 11. Quy định về sử dụng con dấu

Trưởng ban điều hành ký các văn bản của Ban điều hành, sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, Phó Trưởng Ban điều hành ký các văn bản của Ban điều hành sử dụng con dấu của Ban chấp hành Xã Đoàn.
Chương V
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 12. Ban điều hành làm việc theo chế độ tập thể và thực hiện họp định kỳ 6 tháng lần, họp đột xuất theo yêu cầu của Trưởng ban.

Điều 13. Trưởng các ngành, các đoàn thể, các ấp tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Ban điều hành; báo cáo Ban điều hành theo định kỳ 6 tháng, năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về tình hình triển khai thực hiện Chương trình.

Điều 14. Các thành viên Ban điều hành là Trưởng các ngành, các đoàn thể được sử dụng bộ máy của cơ quan mình để thực hiện nhiệm vụ được phân công và báo cáo kết quả hoạt động theo định kỳ và đột xuất.

Chương VI

KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Điều 15. Kinh phí hoạt động của Ban điều hành do Ngân sách nhà nước đảm bảo, giao công chức Tài chính – kế toán lập dự toán, theo dõi, quản lý và thanh toán theo quy định.

Chương VII

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 16. Các thành viên Ban điều hành, các ngành đoàn thể có liên quan có trách nhiệm thực hiện các nội dung của Quy chế này.

Điều 17. Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách nội vụ có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện các quy định tại Quy chế này, tổng hợp các vấn đề phát sinh báo cáo về Ban điều hành xem xét giải quyết.

Điều 18. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế này do tập thể Ban điều hành thảo luận và Trưởng ban xem xét, quyết định./.
                                                                           TRƯỞNG BAN

                                                                                (đã ký)

                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
                                                                              Hồ Văn Chí